
  

 

              ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  

ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ    ΔΔΗΗΜΜΟΟΣΣΙΙΑΑΣΣ  ΥΥΓΓΕΕΙΙΑΑΣΣ                                          
Ταχ. Δ/νση       : Δημοσθένους 31 Πειραιάς                          

ΤΤααχχ..  ΚΚωωδδιικκααςς    ::    118855  3311  

Πληροφορίες   :  Κατάκης Αντ 

Τηλέφωνο        : 213  16.02 619                                              

Fax                   : 213   16.02.606                                                

Ε-mail :      ttkkttiinniiaattrriikkiiss..pp@@ppaatttt..ggoovv..ggrr  

 

 

 

 

 

 

          

          ΠΡΟΣ:  

 

 

 

            

            

 

ΚΟΙΝ:            

  

 

 

 

AΔΑ Β4ΓΘ7Λ7-Ρ1Ψ 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ    21/08//2012   

 

Αριθμός Πρωτοκόλλου: 2754 

 
 

1) ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 

Δ/νση Αλιείας 

Ακτή Μιαούλη 50 Πειραιάς 

 2) Γ !   ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ 

Παλούκια Σαλαμίνας 

 

 

Π.Δ. 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:   Άρση Υγειονομικών Μέτρων που είχαν ληφθεί με την υπ’αριθμ. 2601/03-08-2012 

Απόφαση  για το πρόγραμμα παρακολούθησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας ζώντων 

διθύρων Μαλακίων στη Νήσο Σαλαμίνα 

                                      

       

 

        Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  
                                                        

                                                        

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Ν. 3852/10  «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

2. Το Π.Δ. 145/2010   «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» 

3. Την Υ.Α. 44403/4-11-2011 (ΦΕΚ 2494/Β) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» 

4. Την απόφαση οικ. 120482 (ΦΕΚ 2973/Β/23-12-2011) του Περιφερειάρχη Αττικής περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων. 

5. To Προεδρικό Διάταγμα 79/2007 «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 

Ευρωπαϊκών Κανονισμών 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης, 

των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο 

και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της Κτηνιατρικής 



Νομοθεσίας προς την υπ’ αριθμό 2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου». 

6. Την ΚΥΑ 46399/1352/1986 ( ΦΕΚ Β! , 438/3-7-1986 ) που αφορά την απαιτούμενη ποιότητα 

των επιφανειακών νερών που προορίζονται για διαβίωση ψαριών σε γλυκά νερά , καλλιέργεια 

και αλιεία οστρακοειδών κλπ. σε συμμόρφωση με τις Οδηγίες του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων 75/440/ΕΟΚ , 76/440/ΕΟΚ, 78/659/ΕΟΚ, 79/923/ΕΟΚ. 

7. Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό ΕΚ 854/2004 παράρτημα ΙΙ κεφ. ΙΙ σχετικά με την διαδικασία 

κατηγοριοποίησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας οστρακοειδών 

8. Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό ΕΚ 853/2004 παράρτημα ΙΙΙ  τμήμα VII  σχετικά με την διαδικασία 

κατηγοριοποίησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας οστρακοειδών 

9. Την με αριθμό Πρωτοκόλλου 1712/17-08-12 γνωμάτευση του Εθνικού Εργαστηρίου Αναφοράς 

Θαλασσίων Βιοτοξινών του Ινστιτούτου Υγιεινής Τροφίμων Θεσσαλονίκης 

10. Τα αποτελέσματα του εργαστηρίου Βοτανικής του τμήματος Βιολογίας του Α.Π.Θ. με αρ. 

Πρωτ. 419-16/08/2012 σύμφωνα με τα οποία τα επίπεδα αφθονίας τοξικού φυτοπλαγκτού, 

μικροφύκη, υπεύθυνα για την παραγωγή λιπόφιλων βιοτοξινών,  είναι μη ανιχνεύσιμα για την 

ζώνη (ΙV) Αγ. Γεώργιος 

11.Τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Τμήμα Κτηνιατρικής 

Δημόσιας Υγείας Περιφερειακής ενότητας Νήσων.                                                      

                 

                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Αίρουμε τα υγειονομικά μέτρα που είχαν ληφθεί προληπτικά με την υπ’αριθμ 

2601/03-08-2012 Απόφαση (λόγω τοξικού φυτοπλαγκτού στο θαλάσσιο ύδωρ), διότι σύμφωνα 

 α) με τα αποτελέσματα του Εθνικού Εργαστηρίου Αναφοράς Θαλασσίων Βιοτοξινών του 

Ινστιτούτου Υγιεινής Τροφίμων Θεσσαλονίκης υπ’ αριθμ. 1712/17-08-2012, τα επίπεδα των 

λιπόφιλων θαλασσίων βιοτοξινών στη σάρκα ζωντανών οστράκων (μυδιών) είναι  χαμηλότερα 

από τα όρια λήψης υγειονομικών μέτρων   

β) και με τα αποτελέσματα της Εργαστηριακής Μονάδας Τοξικών Μικροφυκών του 

Τμήματος Βιολογίας του Α.Π.Θ. Με αρ. Πρωτ. 419/ 16-08-2012,  η συγκεντρώση δυνητικά 

τοξικών Μικροφυκών  είναι μη ανιχνεύσιμη 

 και επιτρέπουμε  την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στην αγορά για 

Ανθρώπινη κατανάλωση οστρακοειδών  που προέρχονται από τις ζώνες παραγωγής και αλιείας 

οστράκων της ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ (ζώνη Ι) που ορίζεται από τον κάμβο του Μάκρη μέχρι τη 

μονή Φανερωμένης,και του ΜΠΑΤΣΙ (ζωνη ΙΙ) που ορίζεται από το τέρμα του Ναυστάθμου 

μέχρι τον κάμβο του Μάκρη.  

 
Ο 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ  

 

 

 

ΚΑΤΑΚΗΣ 

ΑΝΤΩΝΗΣ 

    
Ο 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΝΗΣΩΝ   

      

ΔΗΜΗΤΡΗΣ   

ΚΑΤΣΙΚΑΡΗΣ 

 



 

 

 

                                    ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής 

Δ/νση ΚΔΥ 

Αχαρνών 2   ΑΘΗΝΑ 

 

  6. ΚΕΝΤΡΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΥΤ  Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς Θαλασσίων Βιοτοξινών 

Λήμνου 3 Α   546 27  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 

 7. ΚΕΝΤΡΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΥΤ   Τμήματα ελέγχου Γάλακτος Κρέατος και Προϊόντων Αλιείας 

Νεαπόλεως 25   153 10    ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

 

 8. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

           ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ Ερευνητική Ομάδα θαλασσίου τοξικού φυτοπλαγκτού- 

Εργαστήριο Βοτανικής 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ   541  24 

 

        9. Σύλλογος αλιέων Σαλαμίνας «Άγιος Ανδρέας» 

Λ. Καραμανλή   Καρνάγιο Σαλαμίνα 

 

      10. Σύλλογος οστρακοαλιέων   «Το μεγάλο Πεύκο» 

Λιμάνι Νέας Περάμου 

 

      11. Κέντρο Αποστολής ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Αγία Τριάδα Μεγάρων 

 

     12. Κέντρο Αποστολής ΖΕΡΒΑΣ-ΚΥΡΙΑΖΗΣ Α.Ε.Γ.Ε. 

2
ο
 χλμ. Σκάλας – Αταλάντης 

 

    13. Κέντρο Αποστολής Evia mare  ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ ΦΩΤΗΣ 

Όχης 18  34 100   Χαλκίδα 

 

    14. Κέντρο Αποστολής και Καθαρισμού ΠΑΥΛΑΡΑ ΔΡΟΣΟΥΛΑ 

Ηπείρου 40 Πέραμα 

 

 

 

 

             

       

 

 

 

 

 

 

 

              

  


